
Segretario Generale

Proposta N.: DD/PRO/2024/1807

 OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE LINEE PROCEDURALI PER LA PRESENTAZIONE E
GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI ILLECITO (WHISTLEBLOWING)

LA SEGRETARIA GENERALE-RPCT
 Richiamata la determinazione P.G.: 609956/2022 del 20/09/2022 relativa al primo aggiornamento delle

 linee procedurali per la segnalazione di illeciti o irregolarità e disciplina della tutela del segnalante
(whistleblowing)", approvate con determinazione PG. n. 458148/2017

Dato atto che, in attuazione della Direttiva (UE) 2019/1937, è stato emanato il d.lgs. n. 24 del 10 marzo
2023 riguardante “la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative
nazionali”, che amplia le possibilità di tutela, sia dal punto di vista soggettivo dei soggetti segnalanti, che
dal punto di vista oggettivo delle condotte segnalabili. rispetto alla precedente disciplina;

Ritenuto necessario provvedere ad un ulteriore aggiornamento della procedura interna, tenuto conto anche
delle linee guida ANAC adottate con Delibera n. 311 del 12 luglio 2023, con particolare riferimento a:
- soggetti che possono effettuare le segnalazioni;
- oggetto delle segnalazioni;
- modalità di utilizzo del canale interno di segnalazione rispetto a canali esterni;
- forme di tutela di soggetti diversi dal segnalante;

Dato atto che il whistleblowing costituisce una misura generale di prevenzione della corruzione
obbligatoria, inserita nel PTPCT, allegato al PIAO vigente;

Ciò premesso
DETERMINA

1) di approvare l'aggiornamento delle linee procedurali per le segnalazioni di illeciti (whistleblowing),
allegate parte integrante, allo scopo di favorire la presentazione di segnalazioni di illeciti che possano
portare all’emersione di fenomeni di “corruzione” e cattiva amministrazione;

2) di dare atto che la presente determinazione abroga la determinazione PG. n. 609962/2022, sopra citata;

3) di disporre la pubblicazione del presente documento nella Intranet aziendale e nel sito istituzionale,
Sez. Amministrazione trasparente, sotto sez. "Altri contenuti";



- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2024-01-31T15:47:14+0100
	Maria Riva




